
Областное государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 
«Краснояружская средняя общеобразовательная школа» 

Белгородской области 
(ОГБОУ «Краснояружская СОШ»)

ПРИКАЗ
от 13.10.2023г. № 532

п. Красная Яруга

О внесении изменений в Положение 
об оплате труда и стимулировании 
работников ОГБОУ «Краснояружская СОШ»

На основании постановления Правительства Белгородской области от 18 сентября 
2023 года №525-пп «Об увеличении оплаты труда работников казенных, бюджетных и 
автономных учреждений, финансируемых за счет областного и местного бюджетов», 
постановления Правительства Белгородской области от 09 октября 2023 года №556-пп «О 
внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 30 сентября 
2019 года №421-пп» с 01 октября 2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внести изменения в Положение об оплате труда и стимулировании 

работников:

1.1 Утвердить в новой редакции размеры окладов работников 

государственных общеобразовательных организаций, реализующих 

программы начального общего, основного общего, среднего общего 

образования

Приложение № 7
Базовые должностные оклады руководящих работников государственных 

общеобразовательных организаций Белгородской области, реализующих программы 
начального общего, основного общего, среднего общего образования в зависимости 

от группы оплаты труда руководителей с учётом аттестации руководителей

п/п
Наименование должности 

и требования к квалификации
Должностной оклад 

(рублей)

Группа по оплате труда 
руководителей

I II III IV

2 3 4 5 6

•
Директор соответствующий 

занимаемой должности:

- со стажем работы в должности свыше 16 644 15 060 13 949 12 997



Наименование должности Должностной оклад
п/п и требования к квалификации (рублей)

Группа по оплате труда
руководителей

I п III IV

2 3 4 5 6

5 лет;

- вновь принятые и со стажем работы 
в должности до 5 лет

15 060 13 949 12 997 12 046

Заместитель директора:

лет;
- со стажем работы в должности до 5 12 657 11 719 10 922 10 125

- со стажем работы в должности 5 лет 
и более 13 969 12 657 11 719 10 922

Главный бухгалтер, экономист

- имеющий среднее профессиональное
образование; 11 740 10911 10 250 9 424

- имеющий высшее профессиональное 
образование 13 060 И 740 10911 10 250

Приложение № 8
Базовые должностные оклады по профессиональным 

квалификационным группам должностей работников государственных 
общеобразовательных организаций Белгородской области, реализующих программы 

начального общего, основного общего, среднего общего образования

п/п
Наименование должностей работников 

общеобразовательных организаций
Размер

базового
должностного оклада 

(в рублях)

1. Административный персонал

.1
Заведующий библиотекой:

- в библиотеках, не отнесенных к группам по оплате 
труда руководителей; 9 590

- в библиотеках, отнесенных к IV группе по оплате 
труда руководителей; 10 436

- в библиотеках, отнесенных к III группе по оплате 10 860



п/п
Наименование должностей работников 

общеобразовательных организаций
Размер

базового
должностного оклада 

(в рублях)

труда руководителей;

- в библиотеках, отнесенных к II группе по оплате 
труда руководителей; И 725

- в библиотеках, отнесенных к I группе по оплате 
труда руководителей 12 167

Заведующий производством (шеф-повар):
Z

- при руководстве работой поваров, 
осуществляющих кулинарную обработку средней 
сложности; 10 187

- при руководстве работой поваров, 
осуществляющих сложную кулинарную обработку;

10 812

- при руководстве работой поваров, 
осуществляющих особо сложную кулинарную обработку 11 282

3
Заместитель директора (по административно- 

хозяйственной части):

- в организациях, отнесенных к IV группе по оплате 
труда руководителей; 11 756

- в организациях, отнесенных к III группе по оплате 
труда руководителей; 12 710

- в организациях, отнесенных к II группе по оплате 
труда руководителей; 13 713

- в организациях, отнесенных к I группе по оплате 
труда руководителей 14 766

2. Педагогические работники государственных общеобразовательных
организаций

1. Музыкальный руководитель:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
12 673
13 771

2. Педагог дополнительного образования:
- без квалификационной категории; 11 740
- имеющий I квалификационную категорию; 13 653
- имеющий высшую квалификационную категорию 14 816



п/п
Наименование должностей работников 

общеобразовательных организаций
Размер

базового
должностного оклада 

(в рублях)

3. Педагог-организатор:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
13 653
14 816

4. Социальный педагог:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 673
13 653
14 816

5. Мастер производственного обучения:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 350
13 653
14 816

6. Методист:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
13 653
14 816

7. Педагог-психолог:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 673
13 653
14 816

8. Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 673
13 653
14 816

9. Тьютор:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 673
13 653
14 816

10. Учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед), сурдопедагог, 
тифлопедагог:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

13 430
15 668
16 984

11. Старший вожатый:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
12 673
13 771



Наименование должностей работников Размер
п/п общеобразовательных организаций базового

должностного оклада
(в рублях)

12. Советник директора по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями 16 984

3. Медицинские работники

1
Медицинская сестра, инструктор по лечебной физкультуре, 
зубной техник, рентгенолаборант, фельдшер-лаборант:

- без квалификационной категории; 10 045

- имеющий II квалификационную категорию; 10 337

- имеющий I квалификационную категорию; 10 827

- имеющий высшую квалификационную категорию 11 323

4. Специалисты и учебно-вспомогательный персонал

1
Диспетчер образовательной организации: 
- без квалификационной категории

9 590

2
Лаборант (включая старшего) 9 590

3
Специалист в сфере закупок (в государственных 
организациях системы образования):

- имеющий среднее специальное образование и подготовку 
по установленной программе;

11 740

- имеющий высшее специальное образование и подготовку 
по установленной программе;

13 060

Л

Программист:
4

- без квалификационной категории; 9 760

- имеющий II категорию; 11 237

- имеющий I категорию 13 713

5
Специалист (в том числе: по охране труда, 

технический, менеджер и т.д.),:

- без квалификационной категории; 9 590



п/п
Наименование должностей работников 

общеобразовательных организаций
Размер

базового
должностного оклада 

(в рублях)

- имеющий II категорию; 10 004

- имеющий I категорию; 11 762

5. Технические исполнители и обслуживающий пе]рсонал

п/п
Наименование

должности
Требования к 

квалификации
Размер 

базового 
должностного 

оклада 
(в рублях)

1
Делопроизводитель общее среднее образование 

и индивидуальное обучение 
не менее 3 месяцев 9 590

2
Секретарь общее среднее образование 

и индивидуальное обучение 
не менее 3 месяцев

9 590

3
Аппаратчик
химводоочистки

9 590

4
Водитель автомобиля При наличии у водителя 

категории «Д» 10 093

5
Водитель автомобиля

9 627

6
Г ардеробщик 9 590

7
Лаборант химического 
анализа

9 590

8
Повар

10 187

9
Подсобный рабочий

9 590

10
Рабочий по 
комплексному 
обслуживанию и ремонту 
зданий

9 590

11
Слесарь-сантехник 9 590



п/п
Наименование

должности
Требования к 

квалификации
Размер 

базового 
должностного 

оклада 
(в рублях)

12
Уборщик служебных 
помещений

9 590

2. Главному экономисту Грек С. В. провести тарификацию работников 

образовательной организации с 01.10.2023г. с учётом размеров окладов.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой


